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Vrútočan 7 a 8/2013

 VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,

skončil sa školský rok 
2012/2013 a nastal čas 
prázdnin pre pedagógov, 
študentov, žiakov. V úvo-
de svojho krátkeho prího-
voru sa chcem poďako-
vať našim pedagogickým i 
nepedagogickým zamest-
nancom škôl za prácu 
pri výchove a vzdelávaní 
našich detí počas škol-
ského roka. Oceňujem ich 
úsilie, úprimne im ďakujem 
a prajem všetkým príjem-
nú letnú dovolenku, veľa 
oddychu, pokoja. Podobne 

želám dievčatám a chlapcom spoločný oddych s rodina-
mi, ale aj športovanie a zmysluplné využitie prázdnin 
na načerpanie elánu do nového školského roka. 
   Vážení spoluobčania, na augustovom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva opäť podám správu o plnení voleb-
ného programu primátora mesta a poslancov MsZ 
za tretí volebný rok (z rokov 2010 až 2014). 
   Chcem Vás však informovať, aké najdôležitejšie inves-
tičné akcie čakajú na realizáciu tento rok. Je to dokon-
čenie a skolaudovanie Domova dôchodcov a sociálnych 
služieb Senior Vrútky a rekonštrukcia bývalej synagógy, 

budovy Kriváň. Verím, že obrovské problémy pri stavbe  
„Senioru“ Vrútky, ktoré máme, dokážeme úspešne vyrie-
šiť pri rokovaniach s príslušným ministerstvom a najmä 
v auguste tohto roku uskutočniť kolaudáciu kuchyne, kto-
rá bude vyhovovať všetkým požiadavkám Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva. Tým by sme naštartovali 
úspešné dokončenie diela. Od 1. 1. 2014 by sme mohli 
toto zariadenie oficiálne otvoriť, čo by bol veľký dar pre 
našich občanov, ale aj pre seniorov z iných regiónov. 
   Rekonštrukcia objektu Kriváň je v prípravnej fáze vý-
beru verejného obstarávania. Verím, že začiatkom roku 
2014 bude objekt pripravený na celé fungovanie tak, ako 
je naprojektovaný. S týmto projektom je veľmi spojený 
projekt druhej etapy rekonštrukcie pešej zóny, ktorý bol 
už pripomienkovaný a blížime sa k finálnej časti vypraco-
vania projektovej dokumentácie. Budeme sa tým veľmi 
intenzívne zaoberať na rokovaniach príslušných komisií 
v auguste, na pracovných poradách a v mestskom zastu-
piteľstve.
     Na záver príhovoru chcem popriať všetkým zamest-
nancom mestského úradu, vrútockým poslancom a Vám, 
vážení spoluobčania, pekné letné dovolenky, aby ste si 
dobre oddýchli, aby sme spolu vychádzali a efektívne rie-
šili každodenné problémy, Vaše iniciatívy, sťažnosti 
či pripomienky na prospech Vás a našich Vrútok. 

                Ing. Miroslav Mazúr,  primátor mesta
                                                                                                                                  

Pán Karol Guleja odišiel vo veku 97 rokov do drotárskeho neba
          Dňa 7. 6. 2013 zomrel v Mníchove na následky dlhej choroby významný rodák Karol Guleja. 
Narodil sa v Priekope pri Vrútkach 14. 8. 1916. Viac ako 70 ročným výskumom drotárstva vo vlasti 
a v zahraničí sa podstatne pričinil o rehabilitáciu drotárov a neprávom zaznávaného remesla Slová-
kov, ktoré povýšil na vzácne a výnimočné. Jeho celoživotné dielo bolo ocenené udelením čestného 
občianstva mestom Žilina, Žilinským samosprávnym krajom (24. 9. 2004) a obcou Dlhé Pole a dostal 
aj cenu mesta Vrútky v roku 2000 pri príležitosti 745. výročia prvej písomnej zmienky o meste Vrútky. 
Vo vrútockej expozitúre SNM - Múzeum Andreja Kmeťa sa v roku 2000 uskutočnila výstava Drotár-
ske umenie na Slovensku,na ktorej boli vystavené exponáty  z viacerých múzeí i práce drotárskych 
nadčencov zo súčastnosti. Kultúrne dianie vo Vrútkach ovplyvnil natoľko, že jeho iniciatíva prispela k zbierke umelecké-
ho drotárskeho remesla do ktorej prispel sám, vzácnymi drotárskymi exponátmi a uložené sú v archíve MsÚ vo Vrútkach. 
Na podnet Karola Guleju z Považského múzea v Žiline vzniklo Drotárske múzeum, bol spoluzakladateľom družstva 
„SVETOM“ vo Veľkom Rovnom, po niekoľkoročnom výskume vydal unikátnu monografiu Svet drotárov. Takmer polovicu 
svojho života od roku 1969 žil v Mníchove. Na začiatku 90. rokov sa odvážil pozrieť tam, kde sa narodil, kde vyrastal, 
študoval, učil a pracoval. Boli to plodné návraty. Po dlhých rokoch emigrácie sa stretol so svojimi známymi, spoznal 
nových priateľov, ktorým téma drotárstva bola odborne či osobne blízka. Každá návšteva rodného kraja bola pre neho 
citovým obohatením, zakaždým sa potešil z toho, že drotárske remeslo má svojich tvorivých nasledovníkov. Karol Guleja  
bol známy svojou vitalitou a dôslednosťou.  Mal mimoriadny vzťah k Vrútkam, ktoré často navštevoval. Navždy zostane 
v pamäti ako človek zanietený pre drotárske umenie, ktoré posunulo aj vrútockú kultúru do celoslovenského merítka.                               
Vzdajme mu úctu a tichú spomienku!                                                                                                                      -red-

Na fotografii je bývalý primátor Vrútok
 Ing.Ľubomír Bernát na návšteve 

u Karola Guleju v jeho dome v Mníchove

Na fotografii je Karol Gu-
leja a vtedajšia riaditeľka 
Kultúrneho centra Bože-
na Blahušiaková pred otvo-
rením výstavy Drotárske 
umenie na Slovensku pred 
Múzeom SNM- vysunutá ex-
pozitúra Andre ja Kme -
ťa vo Vrútkach, v septembri 
roku 2000, na ktorej boli 
exponáty drotárskeho ume-
nia  z celého Slovenska

Príhovor primátora, Spomienka
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Z A S A D N U T I E   M E S T S K É H O   Z A S T U P I T E Ľ S T VA

Dňa 18. 6. 2013 sa konalo zasadnutie mestského zastu-
piteľstva vo Vrútkach, ktoré otvoril a viedol Ing. Miroslav 
Mazúr, primátor mesta. Poslanecký sľub zložil Ing. Ľubomír 
Kerdík, ktorý nastúpil po PharmDr. Ľudmile Holkovej, ktorá 
sa  vzdala poslaneckého mandátu.

MsZ prijalo tieto uznesenia:
Uznesenie č. 90/2013 berie na vedomie zloženie posla-
neckého sľubu novým poslancom Mestského zastupiteľ-
stva Ing. Ľubomírom Kerdíkom.
Uznesenie č. 91/2013 berie na vedomie správu  o plnení 
uznesení MsZ.  
Uznesenie č. 92/2013 I. schvaľujeVZN č. 2/2013 o niekto-
rých podmienkach držania psov.
Uznesenie č. 93/2013 I. vyhovuje protestu prokurátora č. 
Pd 47/13-6 zo dňa 24. 5. 2013 proti VZN Mesta Vrútky č. 
5/1995 o vydaní rozhodnutí k začatiu podnikania právnic-
kých a fyzických osôb na území Mesta Vrútky v znení jeho 
Dodatku č. 1 zo dňa 24. 08. 2012.
II. ruší VZN Mesta Vrútky č. 5/1995 o vydaní rozhodnutí k 
začatiu podnikania právnických a fyzických osôb na území 
Mesta Vrútky v znení jeho Dodatku č. 1 zo dňa 24. 8. 2012.
Uznesenie č. 94/2013 I. vyhovuje Protestu prokurátora č. 
Pd 50/13-7 zo dňa 24. 5. 2013 proti VZN Mesta Vrútky č. 
6/2009 o udržiavaní verejného poriadku, čistoty a údržbe 
verejných priestranstiev na území Mesta Vrútky v znení 
jeho Dodatku č. 1 zo dňa 24. 8. 2012
II. ruší VZN Mesta Vrútky č. 6/2009 o udržiavaní verejné-
ho poriadku, čistoty a údržbe verejných priestranstiev na 
území Mesta Vrútky v znení jeho Dodatku č. 1 zo dňa 24. 
8. 2012
Uznesenie č. 95/2013 I. berie na vedomie správu audítora 
k záverečnému účtu mesta Vrútky za rok 2012.
Uznesenie č. 96/2013 I. berie na vedomie odborné stano-
visko hlavného kontrolóra mesta k záverečnému účtu mes-
ta Vrútky za rok 2012. 
Uznesenie č. 97/2013 I. schvaľuje záverečný účet a celo-
ročné hospodárenie mesta Vrútky bez výhrad.
II. schvaľuje použitie prebytku vo výške 46 154,64 eur na 
tvorbu rezervného fondu.
Uznesenie č. 98/2013 I. schvaľuje inventarizáciu majetku 
mesta Vrútky za rok 2012.  
Uznesenie č. 99/2013 I. berie na vedomie tvorbu a čerpa-
nie Fondu rezerv za rok 2012.
II. berie na vedomie tvorbu Fondu rezerv v roku 2013.
Uznesenie č. 100/2013 I. berie na vedomie tvorbu a čer-
panie Fondu rozvoja bývania za rok 2012.
II. berie na vedomie návrh na tvorbu a čerpanie Fondu 
rozvoja bývania za rok 2013.
Uznesenie č. 101/2013 I. berie na vedomie čerpanie roz-
počtu za I. štvrťrok 2013.

Uznesenie č. 102/2013 I. berie na vedomie vyhodnotenie 
zimnej údržby za obdobie 2012 – 2013.
Uznesenie č. 103/2013 I. berie na vedomie správu o za-
bezpečení opráv miestnych komunikácií a chodníkov za rok 
2012.
Uznesenie č. 104/2013 I. berie na vedomie správu o vy-
konaných kontrolách hlavným kontrolórom mesta Vrútky za 
obdobie od 7. 5. 2013 do 11. 6. 2013.
Uznesenie č. 105/2013 I. Ukladá komisii finančnej a pred-
sedom všetkých komisií MsZ v spolupráci s hlavným kon-
trolórom mesta Vrútky doplniť materiál vo VZN č. 1/2009 
o metodiku zúčtovania poskytnutých dotácií. Termín: do 
najbližšieho zasadnutia MsZ. Zodpovední: predsedovia 
všetkých komisií MsZ
Uznesenie č. 106/2013 I. ukladá Mestskému úradu pri-
praviť podklady a zabezpečiť rokovania k alternatívnemu 
spôsobu prerozdelenia školských obvodov v meste Vrútky 
v spolupráci s oboma školami, komisiou pre rómsku prob-
lematiku a odbornými poradcami. Termín: do najbližšieho 
zasadnutia MsZ ,zodpovedný: prednosta MsÚ
Uznesenie č. 107/2013 I. schvaľuje prenájom majet-
ku mesta Vrútky a to pozemku novovytvorená p.č. KN C 
4407/5, zastavané plochy o výmere  8 m2, ktorá vznikla 
z pozemku neknihovanej p.č. 4407, cesta zapísanej v po-
zemkovej knihe na Správe katastra Martin, nachádzajúca 
sa v katastrálnom území Vrútky a to pre : Tomáša Brisudu 
za nájom 0,6 € za m2 rok na obdobie 10 rokov.  
Uznesenie č. 108/2013 I. schvaľuje predaj majetku mesta 
Vrútky a to časti pozemku p.č. KN C 4398/11 o výmere cca 
50 m2, zapísaného na liste vlastníctva č. 1876 nachádza-
júceho sa v katastrálnom území Vrútky a to pre : Mateja 
Viciana za predajnú cenu za m2 vo výške 12,00 eur.  
Uznesenie č. 109/2013  I. neschvaľuje zámer odpredaja 
majetku mesta Vrútky – bývalých plynových kotolní C1 a 
C2.
Uznesenie č. 110/2013 I. súhlasí so zámerom využitia bý-
valej plynovej kotolne C2, stojacej na pozemku p.č. KN C 
683/2, so súpisným číslom 3287, na ulici Kalinčiakovej, 
na garážovanie mestskej techniky.
Uznesenie č. 111/2013 I. súhlasí so zámerom využitia bý-
valej plynovej kotolne C1, stojacej na pozemku p.č. KN C 
580/6, so súpisným číslom 3246,  na ulici I. čsl. brigády, na 
športové a komerčné využitie.
Uznesenie č. 112/2013 I. ukladá Mestskému úradu vypí-
sať súťaž na využitie kotolne C1 na športové a komerčné 
využitie.
Uznesenie č. 113/2013 I. berie na vedomie postup zriaďo-
vania prevádzky SENIOR - Zariadenie pre seniorov a Dom 
sociálnych služieb Vrútky. II. berie na vedomie analýzu 
predpokladaných príjmov a výdavkov SENIOR - Zariadenie 
pre seniorov a Dom sociálnych služieb Vrútky.
Uznesenie č. 114/2013 I. schvaľuje návrh na zriadenie 
rozpočtovej organizácie SENIOR - Zariadenie pre seniorov 
a Dom sociálnych služieb Vrútky. II. schvaľuje rozpočtovú 
organizáciu SENIOR – Zariadenie pre seniorov a Dom so-
ciálnych služieb so sídlom Mierová ul. vo Vrútkach s účin-
nosťou od 1. 8. 2013.
III. schvaľuje Zriaďovaciu listinu rozpočtovej  organizácie 
SENIOR – Zariadenie pre seniorov a Dom sociálnych slu-
žieb Vrútky. IV. schvaľuje úverový rámec na dofinancova-
nie Domova sociálnych služieb a zariadenia pre seniorov 
SENIOR  vo Vrútkach do výšky 400 tis. EUR.
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S účinnosťou od 1. mája 2013 má spoločnosť pre sprá-
vu bytového fondu, výrobu a dodávku tepla BYVATERM, 
s. r. o., nové obchodné meno Mestský podnik služieb 
Vrútky, s. r. o. Zmena obchodného mena nemá vplyv 
na zmluvy a iné práv-
ne vzťahy spoločnos-
ti, ktoré zostávajú 
naďalej v platnosti 
bez zmeny. Rov-
nako všetky daňové 
identifikačné údaje 
a bankové spojenie 
zostávajú nezme-
nené.
Parkovanie v obytných zónach Vrútok
Mestské zastupiteľstvo vo Vrútkach na zasadaní 7. mája 
2013 uznesením č. 56/2013 schválilo Dodatok č. 1 Všeo-
becne záväzného nariadenia č. 3/2012 o miestnych dani-
ach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné 
odpady na území mesta Vrútky. Dodatok rieši státie osob-
ného motorového vozidla s prevádzkovou hmotnosťou 
maximálne do 2,5 t na verejnom priestranstve 
v obytných zónach komplexnej bytovej výstavby vrátane 
sadzby dane za užívanie verejného priestranstva. Na-
koľko záujemcovia o parkovanie sa obracajú na Mestský 
podnik služeb Vrútky so žiadosťami o poskytnutie infor-
mácií o parkovaní v obytných zónach, dovoľujeme si ich 
upozorniť, že naša spoločnosť prevádzkuje parkoviská 
pri železničnej stanici, centrálnom trhovisku a Polarite a 
nezabezpečuje parkovanie na verejných priestranstvách
 v obytných zónach. V prípade záujmu o užívanie ve-
rejného priestranstva v obytných zónach je potrebné 
predkladať žiadosti o vydanie rozhodnutia o určení 
vyhradeného parkovacieho miesta na Mestský úrad 
vo Vrútkach. Žiadosť je prílohou č. 2 Dodatku č. 1 VZN 
č. 3/2012.
                            Jitka Ličková, konateľka spoločnosti 
                           Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o.

BYVATERM, s. r. o., 
má nové obchodné meno

V R Ú T O C K Á  M E S T S K Á 
P O L Í C I A  I N F O R M U J E

30. mája 2013 sa skončilo dvojtýždňové stanovanie bez-
domovcov bez povolenia v blízkosti železničnej trate vo 
Vrútkach. Prekazilo ho nielen upršané počasie, ale aj po-
licajné hliadky mestskej, železničnej a štátnej polície. V 
súčinnosti zo zamestnancom MsÚ, oddelenia sociálnych 
vecí, skupinu bezdomovcov preverili a stany boli zlikvi-
dované. Životná situácia bez strechy sa riešila poskyt-
nutím náhradného domova v Útulku Provital v Kláštore 
pod Znievom, kde treba dodržať podmienky na prijatie. 
Podstatnú časť nákladov na pobyt, stravovanie a osobné 
potreby si  tu musia obyvatelia zabezpečovať vlastnou 
prácou.
4. júna 2013 hliadka MsP preverovala podnet 42-ročnej 
Mariky H., ktorá vo svojom byte na Ul. 1. čs. brigády 
vo Vrútkach trpí prejavy násilia zo strany svojho priate-
ľa. Po príchode hliadky MsP na miesto sa vec potvrdila. 
37-ročný Marián Ď. sa v stave opitosti správal agresívne 
a vulgárne. Po opakovanej výzve sa príslušníkom MsP 
v súčinnosti s hliadkou OO PZ Vrútky podarilo páchateľa 
presvedčiť o dobrovoľnom odchode z bytu. 
13. júna 2013 v ranných a dopoludňajších hodinách prí-
slušníci MsP spolu s hliadkami OO PZ Vrútky, Živnosten-
ským úradom Martin, SMI Banská Bystrica, Inšpektorá-
tom práce a SOI Žilina,  ako aj Daňovým úradom Martin 
vykonali kontrolu zameranú na dodržiavanie povinnos-
tí ustanovených zákonom č. 250/2007 Z. z. o ochrane 
spotrebiteľa a o zmene zákona Slovenskej národnej rady 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení zákona
č. 397/2008 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov. Objektmi kontroly boli taxi služby a tzv. strely – 
dopravné prostriedky osobnej prepravy.                                                                  
                                                       Mgr. Zuzana Matulová

Uznesenie č. 115/2013 I. odporúča primátorovi mesta 
Vrútky vypísať výberové konanie na miesto riaditeľa roz-
počtovej organizácie SENIOR – Zariadenie pre seniorov a 
Dom sociálnych služieb Vrútky.
Uznesenie č. 116/2013 I. súhlasí s bezodplatným prevo-
dom majetku Slovenskej republiky na Mesto Vrútky pozem-
ku: Neknihovaná p.č. 4410/2, identifikovaná v ROEP ako 
parcela registra „E“ o výmere 1305 m2, ako zastavaná plo-
cha v katastrálnom území Vrútky, vedená ako miestna ko-
munikácia Poľná. Dôvodom bezodplatného prevodu je, že 
územnoplánovacia dokumentácia mesta Vrútky jej záväzná 
časť definuje túto časť katastrálneho územia ako individu-
álnu bytovú výstavbu, kde je nutné akceptovať mestskú, 
nadmestskú a regionálnu občiansku vybavenosť a pozem-
ky sú definované ako dopravné a pešie komunikácie najmä 
ich prepojenie na existujúce komunikácie. Tieto pozemky 
sú verejnoprospešného charakteru a na nich budú zreali-
zované verejnoprospešné stavby  z rozpočtu Mesta Vrútky.
Uznesenie č. 117/2013 I. berie na vedomie nové vyda-
nie Organizačného poriadku Mestského úradu vo Vrútkach 
spolu s Organizačnými schémami Mestského úradu 
vo Vrútkach, o ktorom informoval primátor Ing. Miroslav Ma-
zúr.

Uznesenie č. 118/2013 I. schvaľuje úpravu zásad odme-
ňovania poslancov MsZ vo Vrútkach a neposlancov – čle-
nov komisií MsZ podľa uvedeného návrhu s účinnosťou od 
1. júla 2013.
Uznesenie č. 119/2013 I. ukladá hlavnému kontrolórovi 
mesta vykonať kontrolu v Základnej škole Hany Zelinovej 
na základe postúpenia podnetu z Úradu pre verejné obsta-
rávanie predmetu podprahovej zákazky „Komplexné za-
bezpečenie tematických exkurzií“. Termín: do najbližšieho 
riadneho zasadnutia MsZ ,zodpovedný: hlavný kontrolór 
mesta.
Uznesenie č. 120/2013 I. ruší uznesenie č. 99/2012 v bode 
II. zo zasadnutia MsZ dňa 24. 8. 2012.
Uznesenie č. 121/2013 I. schvaľuje uvoľnenie finančných 
prostriedkov na kapitálové výdavky z prostriedkov určených 
na starostlivosť o dreviny, zeleň a náhradnú výsadbu  pre 
účel zabezpečenia čistoty a verejnej zelene v čiastke 258 
960,-eur.
Uznesenie č. 122/2013 I. schvaľuje za člena komisie soci-
álnej, zdravotnej a bytovej PharmDr. Ľudmilu Holkovú a p. 
Martu Streličkovú.                                                                        -red-
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N e k o n e č n é  k o l ó n y  m e d z i  S t r e č n o m  a  Vr ú t k a m i  b u d ú 
a ž  d o  k o n c a  j ú l a   k a ž d o d e n n o u  r e a l i t o u

Na ceste I/18 v úseku Dubná Skala – Sučany s dĺžkou
5 600 metrov musia motoristi počítať s dlhými kolónami.
Na ceste sa pracuje. Pri cestovaní zo Žiliny smerom do Vrú-
tok a opačne treba rátať so zdržaním – od desiatok minút až 
po hodiny. Cestári túto cestu postupne frézujú a kladú na ňu 
obrusnú vrstvu.Opravy potrvajú až do 31. júla. Doprava je 
vedená vo voľnom jazdnom pruhu. Uzávierka je vyznačená 
dočasným dopravným značením. Práce môžu ovplyvňovať 
aj pravidelné spoje liniek MHD, ktoré tadiaľ prechádzajú.
„Polícia žiada všetkých účastníkov cestnej premávky o tr-
pezlivosť, ohľaduplnosť a dôsledné rešpektovanie dočasné-
ho dopravného značenia a pokynov osôb regulujúcich cestnú premávku,“ informoval krajský policajný hovorca v Žiline 
Radko Moravčík.                                                                                                                              Text, foto: red

Už v minulých číslach Vrútočana sme opisovali problémy 
s neprispôsobivými občanmi na Ulici francúzskych par-
tizánov, na Matušovičovskom rade č. 10 a na Kafendo-
vej ulici. Nedávno sa stala terčom pripomienok občanov 
situácia v lokalite oproti tzv. Baterkovej. Mestská polícia 
vo Vrútkach spolu so štátnou políciou a pracovníkmi 
mestského úradu, odboru sociálnych služieb, sa pokú-
šali presvedčiť tu žijúcich neprispôsobivých občanov, aby 
opustili svoje provizórne (stanové) prístrešky na mest-
skom pozemku č. p. 336 a 337 bez hygieny a sociálneho 
zabezpečenia. Občania, ktorí bývajú v okolí, sa sťažovali 
na zvýšený pohyb v blízkosti svojich domov, na možnosť 
krádeží a rušenie nočného pokoja. Situácia sa vyhrotila, 
sťažností pribúdalo, a tak som urýchlene zvolal pracov-
níkov MsÚ a MsP. Dňa 20. 6. 2013 som vydal príkaz – 
za asistencie polície a pracovníkov MsÚ zabezpečiť 
opatrenia, aby neprispôsobiví občania lokalitu opustili a 
aby sa situácia vrátila do štandardného stavu. 

Dňa 19. 6. 2013 pracovní-
ci MsP vo Vrútkach občanov 
upozornili, aby sa pripravili na 
to, že 20. 6. 2013 budú musieť 
pozemok opustiť a vlastnými 
silami ho vyčistiť a pripraviť 
na rekultiváciu. Vizuálne sa dá 
situácia posúdiť z fotografie, 
kde je zobrazená lokalita, keď bolo celé priestranstvo 
v pôvodnej podobe, pozemok zalesnený a zatrávnený 
a následne rekultivovaný, vyčistený  a zbavený kríkov, 
náletov stromov, terénnych nerovností. Verím, že prijaté 
opatrenia zrealizované  v krátkom čase a rozsahu, ktorý 
vidno aj na fotodokumentácii, budú dostatočné na to, aby 
občania aj tejto časti Vrútok mohli znovu žiť pokojným a 
nerušeným životom.
                   Ing. Miroslav Mazúr, primátor mesta
                                                                              Foto: red

Vyriešený ďalší problém s neprispôsobivými občanmi Vrútok

Mesto Vrútky v spolupráci s PVK Vrút-
ky zrealizovalo rekonštrukciu dlhoroč-
ne prevádzkovanej plynovej kotolne 
na kúpalisku. Bol vymenený plynový 
kotol, upravili sa rozvody vody súvi-
siace s výmenou kotla, dymovody a 
vykonalo sa vyvložkovanie komína. 
Havarijný stav plynovej kotolne sa 
teda odstránil a mestské kúpalisko už 
slúži verejnosti aj športovcom a je pri-
pravené privítať letných návštevníkov.                                 

                                                   -red-
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Nové syntetické klzisko na pešej zóne otvorené
Deti sa môžu korčuľovať, hrať hokej, curling, florbal

Športové tradície vo Vrútkach sú nepopierateľné, o tom 
svedčí aj publikácia o 100 rokoch vrútockého športu. 
Podrobne opisuje históriu úspešných športových odvet-
ví v minulosti. Boli obdobia, keď sa korčuľovaním a ho-
kejom bežne vypĺňal voľný čas, využívala sa sokolovňa, 
Belejka; keď plocha v zime zamrzla, vytvorila prírodné 
podmienky na športovanie. Ľadová plocha bola aj
na rozhraní Vrútok a Priekopy – oproti dopravnej škole. 
V súčasnosti prírodných plôch na korčuľovanie niet. 
Je veľmi dôležité, aby dnešné deti svoju nahromadenú 
energiu prospešne a efektívne využívali, aby mládež 

zdravo žila a neuzatvárala sa pri počítačoch, aj keď je 
počítačová gramotnosť dôležitá. Nech je čo najmenej 
bezprizorne sa potulujúcich detí, na ktoré nemajú rodi-
čia čas. Aj preto mesto Vrútky nainštalovalo syntetické 
klzisko. Slávnostné otvorenie sa konalo 26. júna 2013 na 
pešej zóne. Primátor mesta symbolicky prestrihol pásku, 
otvoril klzisko a „krstil“ ho cukríkmi. Najmenšie deti z HK 
Kometa Vrútky si na novom klzisku krátko zahrali hokej-
bal. Pre ďalšie deti boli pripravené súťaže, napr. streľba 
na bránku. Dospelí si vyskúšali hru curling. Podujatie pri 

príležitosti ukončenia školského roku pripravil odbor kul-
túry a športu MsÚ Vrútky v spolupráci s CVČ Domino, 
vrútockými hokejbalistami a futbalistami.

Syntetické klzisko je určite veľká atrakcia vo Vrútkach. 
Umelá plocha syntetického ľadu tretej generácie má 
rozmery 12 x 7 m a hrúbku 20 mm. Ľad má samoklzné 
vlastnosti a dlhú trvácnosť. Podobné plochy od rôznych 
výrobcov sa využívajú vo veľkých nákupných centrách a 
ako tréningové plochy pre žiakov športových škôl. Ak sa 
bude klzisko efektívne využívať, môže sa v budúcnosti i 
zväčšiť, pretože ide o skladačku, ktorá sa dá ľahko zväč-
šovať i presúvať. 
Komu sa poďakovať za nové klzisko? Súkromnému sek-
toru, ktorý bol ochotný dať z vlastného vrecka nemalé 
finančné prostriedky pre vrútocké deti a na rozvoj pohy-
bových aktivít. „Len na Vrútočanoch bude záležať, ako sa 
o plochu budú starať, ako si vážia hodnoty, ktoré dostali. 
Táto „prvá lastovička“  by mala inšpirovať deti i rodičov, 
aby sa rozhodli prísť a realizovať sa na tejto ploche. 
Mesto sa usiluje aj napriek ťažkej finančnej situácii vy-
tvárať podmienky na šport. Investícia do podpory špor-
tovania detí a mládeže je dobrá investícia, veď pohyb 
všeobecne zušľachťuje charakter, nabáda k súťaživosti  
a podporuje chuť do života“  uviedol prednosta MsÚ 
vo Vrútkach Ing. Ján Mlynár.       
                                                                  Text, foto: red
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Mesto Vrútky vyhlasuje výberové konanie  
na obsadenie miesta riaditeľa/riaditeľky Senior – Zariadenia pre seniorov a Domu sociálnych služieb:

Do výberového konania sa môžu prihlásiť uchádzači spĺňajúci nasledovné podmienky:
Kvalifikačné predpoklady:

 vysokoškolské vzdelanie II. stupňa ekonomického zamerania, ovládanie nemeckého alebo anglického jazyka,
 kvalifikované vzdelanie v sociálnej oblasti

                                          Odborná prax: minimálne 5 rokov praxe
Predpoklady výkonu práce vo verejnom záujme v zmysle § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 

vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov: 
 spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu bezúhonnosť

Ďalšie kritéria a požiadavky:
 znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov zo sociálnej oblasti a činnosti  rozpočtovej organizácie 
 vypracovanie písomného materiálu: Koncepcia rozvoja Zariadenia pre seniorov  a Domu sociálnych služieb 

v rozsahu  max. 5 strán formátu A4, organizačné a manažérske schopnosti
Uchádzači spĺňajúci vyššie uvedené podmienky zašlú písomnú prihlášku do výberového konania

 s nasledovnými prílohami: 
 profesijný štrukturovaný životopis s uvedením celkovej doby dosiahnutej praxe v riadiacej funkcii
 motivačný list, doklad o vysokoškolskom vzdelaní

 (kópia diplomu alebo iného rovnocenného dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní)
 čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v prihláške do výberového konania, 

profesijnom štrukturovanom životopise a doklade o vysokoškolskom vzdelaní
 čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu 
 výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
 písomný súhlas uchádzača s použitím osobných údajov pre potreby výberového konania 

v zmysle zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov
 (nie starší ako 1 mesiac)

 písomný materiál Koncepcia rozvoja Senior – Zariadenia pre seniorov a 
Domu sociálnych služieb v rozsahu max. 5 strán formátu A4

 presná adresa pre doručovanie písomností, e-mailová adresa a telefonický kontakt 

najneskôr do 22. 7. 2013 (rozhoduje dátum podania na poštovej pečiatke) 
v zalepenej obálke s označením „Výberové konanie – riaditeľ/riaditeľka 

Senior – Zariadenia pre seniorov a Domu sociálnych služieb Vrútky“ 
na adresu: Mestský úrad Vrútky, Matušovičovský rad 4, Vrútky 038 61

VIP AUTOŠKOLA Vrútky 
Anna Vajdová

Ul. Cyrila Metoda 3411/11
budova CBA, 1. poschodie
tel: +421908 199 418

Zo života Klubu dôchodcov

Výbor Klubu dôchodcov vo Vrútkach usporiadal 22. júna 
2013 autobusový zájazd na trase: Nitra – Zubria zvernica 
Topoľčianky – Arborétum Mlyňany. Na výlete sa zúčast-
nilo 45 členov Jednoty dôchodcov a Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých a Klubu dôchodcov vo Vrútkach. 
Účastníci zájazdu ďakujú dvom študentkám zo Žiliny, kto-
ré ich počas cesty oboznamovali s reáliami miest, cez 
ktoré prechádzali.                           Text, foto: Vladimír Bek     

V Kine 1. máj bolo na Deň detí veselo

Dňa  31. mája 2013 
usporiadalo mesto Vrút-
ky v spolupráci s od-
borom kultúry a športu 
pre vrútocké základné 
školy a škôlky zábavné 
predpoludnie. Zúčastni-
lo sa na ňom vyše 500 
detí. Na úvod sa zaba-
vili na interaktívnej roz-

právke so známym mímom Miroslavom Kasprzykom, potom sa 
postupne striedali na stanovištiach, kde boli pre ne pripravené 
rôzne súťaže, aktivity, ale aj kreslenie na tvár či ukážka policaj-
ného zásahu. Na záver dostalo každé z detí sladkosť.  
                                                                 Text, foto: red
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Elita slovenskej literatúry  v Mestskej knižnici Hany Zelinovej
za ostatné obdobie (od jesene do jari)

Vo vrútockej knižnici v rámci Dní mesta 20. septembra 2012 privítali spisovateľa Jozefa Banáša. V sobášnej sieni mestského úradu 
prítomným porozprával o svojom zaujímavom živote a tvorbe. Jeho knihy „dýchajú“ ľudskosťou, láskou, otvorenosťou. Predstavite-
lia mesta Vrútky a hostia zažili nezabudnuteľný večer vďaka autorovej jedinečnej charizme a životným skúsenostiam.     

Minuloročná jeseň „žala“ bohatú literárnu úrodu.  Vrútky 11. októbra 2012 navštívila aj autorka súčasných slovenských románov 
Bea Bazalová. Na besede predstavila svoju „knižnú novinku“ Nemiluješ, zomrieš! Zaujala najmä rozprávaním o sile priateľstva, 
láske, medziľudských vzťahoch. Prítomní si z jej rozprávania uvedomili, že život je dar a zázrak.   

Ďalšou vzácnou návštevou bola spisovateľka a redaktorka Tamara Heribanová, ktorá strávila vo Vrútkach dva dni 
(4.- 5. apríla 2013).  Okrem zaujímavej besedy so žiakmi  ZŠ Hany Zelinovej, ktorým predstavila svoju novinku Misia Eva, 
prísne tajné, zažila aj kúzlo Andersenovej noci v priestoroch knižnice. Tamara je mladá dáma, ktorá si získala detskú dušu 
najmä láskavosťou a úprimnosťou. Na jej úsmev sa nezabúda.     

Priaznivci literárnych besied určite nezabudnú na temperamentnú Táňu Keleovú- Vasilkovú, najpredávanejšiu slovenskú 
autorku, ktorá navštívila Vrútky 13. mája 2013 spolu s generálnou riaditeľkou vydavateľstva IKAR Gabrielou Belopotockou. 
Predstavili bohaté dielo autorky a tiež knižnú novinku Liek na smútok.                                                                             -red-
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Spoločenská rubrika

   Ondrej  MAJER    90-ročný
   Anna  KOZÁKOVÁ    83-ročná
   Viliam  KUBALA    81-ročný
   Jozef  ČÍŽEK     80-ročný
   Matilda  TARABOVÁ    76-ročná
   Rudolf  HREPTA    74-ročný
   Paulína  ČERBÁKOVÁ  74-ročná
   Bohuš  FROLO    65-ročný

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

OPUSTILI NÁS

Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –
M. Blahová, I. Pepuchová.

    Lea  BUBÁKOVÁ   
    Adam  HARNÁDEK 
    Charlie Peter  SWEENEY 
    Tomáš  MIK
    Sofia  BLIZNIAKOVÁ

POVEDALI SI ÁNO

   Ján  BUZÁK Mária  HATALOVÁ
   Peter  KRCHLÍK Miriam  BOŠKOVÁ
   Štefan  MAŽÁRI   Lenka  BERECOVÁ

Zborový deň –Deň rodiny v ECAV Vrútky
Milí spoluobčania, chceme sa s vami podeliť o radosť, kto-
rou žil náš evanjelický cirkevný zbor vo Vrútkach v nedeľu 
16. júna. Mali sme Zborový deň – Deň rodiny. Prežili sme 
naozaj krásne spoločné stretnutie. Najskôr sme si na služ-
bách Božích pripomenuli význam rodiny ako tradičnej, ale 
zároveň dôležitej inštitúcie, ktorá dáva základ pri smerova-
ní našich detí. Po službách Božích sme sa hrali hry, ktoré 
boli pripravené nielen pre deti, ale aj pre dospelých. Deti 
sa potešili koníkovi, ktorý povozil všetkých, čo  mali o jazdu 
záujem. Neskôr si v našom „obchodíku“ vymenili získané 
body za ceny. Otcovia, matky a ostatní dospelí  súťažili o 
získanie titulu najlepší otec, mama a dospelý. Na obed sme 
zjedli guľáš, ktorý sa varil od rána, a tiež langoše a koláče, 
ktoré pre nás napiekli naše sestry zo zboru. Na záver sme 
pri hre BINGO prežili veľa zábavy a s mnohými príjemnými 
zážitkami sme sa neskôr rozišli do svojich domovov. 
Drahí priatelia, budeme radi, ak na budúci rok, ale vlastne 
aj každú nedeľu prídete medzi nás, aby ste prežili s nami 
niečo nové, čo prichádza do života s Pánom Ježišom. Aby 
sme vytvorili spoločenstvo – rodinu. Zborový deň zamera-
ný na rodinu nebola len jednorazová akcia. Pripravíme i 
ďalšie a radi vás medzi sebou privítame. Viac na www.vrut-
ky.estranky.sk             ThDr. Marián Krivuš, evanjelický farár

Kamil Peteraj – básnik, textár, hudobník, divadelný 
dramaturg, nositeľ literárneho ocenenia Zlaté pero za 
rok 2012 (udeleného literárnou kritikou a odovzdané vyda-
vateľstvom Ikar za knihu Bosá v priesvitných šatách), ale 
predovšetkým úžasný človek – ktorý 19. júna 2013 prijal 
pozvanie na besedu a zavítal na vrútockú „knižnú pôdu“. 
Mestská knižnica Hany Zelinovej pripravila stretnutie 
rodáka „zo starej Petržalky“ s čitateľmi v sobášnej sieni, 
do ktorej láska a sľuby vernosti akosi neodmysliteľne pat-
ria. Rozprával, zdôveroval sa a s pokorou skladal poklo-
nu životu – svojou skúsenosťou a zároveň jemnosťou, 
spomienkami na detstvo, milujúcich rodičov, na spevácke 
hviezdy – Mariku Gombitovú, Paľa Hammela, Miroslava 
Žbirku. Práve Kamil Peteraj bol a je textárom ich piesní. 
Naše dojmy z besedy autor umocnil recitovaním svojich 
básní. Ľuďom vďačne odpovedal na ich otázky, pridal 
skvelé životné múdrosti a bonmotá. Priam bol zvedavý 
na otázky z obecenstva a vďačne na ne odpovedal. Orga-
nizátori ponúkli na predaj básnické zbierky aj životopisnú 
knihu – a básnik vložil do nich svoje venovania. Vypočul 
si pri autogramiáde aj úprimné vyznanie čitateľky, ako ju  
jeho básne už dlhé roky tešia a sprevádzajú...  Čas sa síce 
na chvíľu v básni a v nás zastavil, ale aj tak sme „čas a 
priestor“ rešpektovali. Kamil Peteraj bol vo Vrútkach rád, 
nelúčil sa s nami, vyslovil iba dovidenia.
        Text: Mgr. Renáta Žiaková, foto: Katarína Lahutová

Pripomenuli sme si sté výročie úmrtia 
Szende Uhliarika

Szende Uhliarik (13. 5. 1867 
– 15. 6. 1913) bol učiteľ, ne-
skôr riaditeľ ľudovej školy 
vo Vrútkach a štátny matri-
kár. Zaslúžil sa o výstavbu 
rímskokatolíckeho kostola 
vo Vrútkach a o osamo-
statnenie rímskokatolíckej 
filiálnej farnosti. Publikoval 
a bol aj tajomníkom cirkev-
nej obce. Je pochovaný na 
vrútockom cintoríne. Mesto 
Vrútky si uctilo jeho pamiatku minútou ticha 
na júnovom zasadnutí mestského zastupiteľstva. 
Na fotografii – Božena Blahušiaková a Róbert Zacharides 
ako 21. 6. 2013 kladú za mesto Vrútky veniec na jeho hrob
.                                                                  Text, foto: red 

„Na začiatok netreba mať veľa, 
stačí,  že sme majiteľmi cieľa“      

                                                                            (K. Peteraj)      
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VÝROČIA  OSOBNOSTÍ  VRÚTOK

JÚL
Cyril Kramár (17.9.1885 Horná Lehota – 3.7. 1943 Vrút-

ky) Ľudovú školu ukončil v Li-
šove, gymnázium študoval v 
Banskej Štiavnici, 1905-1909 
teológiu v Bratislave. V 1909-
1911 evanjelický kaplán v Li-
šove, Sarvaši a Pliešovciach, 
1911-1917 farár v Devičí, od 
októbra 1917 vojenský kňaz 
na ruskom fronte. Od apríla 
1922-1943 evanjelický farár 
vo Vrútkach. Počas jeho pô-
sobenia sa do ev. a. v. kos-

tola zakúpil nový organ, zvony, v 1941-1943 vrútocký 
evanjelický a. v. cirkevný zbor vystaval zborový dom. Pri-
pomíname si 70. výročie úmrtia. 
Anna Sychravová (7.7.1873 Humpolec, ČR – 22.2.1925 
Praha, ČR) Pedagogické vzdelanie získala v Prahe. Od 
1915 členka sociálno-demokratickej strany. Od 1920 
správkyňa dievčenskej školy vo Vrútkach, od 1920 člen-
ka krajinského výkonného výboru strany, 1920-1925 ako 
prvá žena na Slovensku poslankyňa čs. parlamentu za 
sociálno-demokratickú stranu. Zaoberala sa sociálny-
mi pomermi na Slovensku. Publicistka, prekladateľka z 
francúzštiny a nemčiny. Pripomíname si 140. výročie 
narodenia.
Jozef Turzo (14.10.1880 Vrútky – 12.7.1928 Martin) V 
Kníhtlačiarskom účastinárskom spolku (KÚS) v Martine 
sa vyučil za typografa. Ako typograf pracoval v KÚS-e v 
Martine, v Budapešti a Amerike, po 1914 v kníhtlačiar-
ni Bratstvo vo Vrútkach. Spolu s bratom Gedeonom sa 
ako korektor v KÚS-e zaslúžil o vysokú jazykovú úroveň 
kníh, periodík a rôznych tlačí. Predseda grafickej skupiny 
Spolku grafických robotníkov v Martine a jeho zmierčieho 
súdu. V 1898-1903 ochotnícky herec a člen Slovenského 
spevokolu v Martine. Pripomíname si 85. výročie úmr-
tia. 
Jozef Beňuš (14.7.1928 Vrútky – 2.5.2010 Martin) Meš-

tiansku školu ukončil vo Vrút-
kach, študoval na Večernej 
priemyselnej škole, 1965-1966 
na Pedagogickej fakulte KU 
v Prahe. Od 1947 sústružník, 
1956-1988 majster v Stred-
nom odbornom učilišti želez-
ničnom vo Vrútkach. Aktívny 
futbalista a hokejista, 1942-
1956 hráč futbalového klubu 
FC (Lokomotíva) Vrútky, ATK 
(Dukla) Praha, 1945-1950 ho-
kejového klubu Lokomotíva 

Vrútky. V 1952-1956 hlavný tréner futbalových mužstiev 
Lokomotíva Vrútky. Dopisovateľ časopisu Vrútočan. Pri-
pomíname si 85. výročie narodenia. 
František Beneš (15.7.1918 Vrútky – 29.8.1944 Streč-
no) Študoval na gymnáziu v Martine, 1938-1941 na Vo-
jenskej akadémii v Bratislave. Vojak z povolania, od 1941 
na východnom fronte. Po návrate na Slovensko sa za-
pojil do národnooslobodzovacieho boja v partizánskom 
tábore v Sklabini. Po vypuknutí SNP veliteľ vojenskej jed-

notky zadržiavajúcej nápor nemeckých fašistických vojsk 
pri Strečne. Padol v boji. V 1946 povýšený in memoriam 
na majora. Pripomíname si 95. výročie narodenia.

AUGUST
Alexander Barica (4.6.1911 Vrútky – 1.8.2003 Martin) 

Po maturite štúdium na Teologic-
kej fakulte v Bratislave a Erlangene, 
neskôr študijný pobyt vo Fínsku. Od 
1935 evanjelický kaplán vo Zvole-
ne, 1939-1940 farár v Horných Ozo-
rovciach, 1940-1948 vo Vrbovom a 
1948-1959 opäť v Horných Ozorov-
ciach. V 1959 nespravodlivo odsúde-
ný a do 1961 väznený, 1961-1965 ro-
botník v Topoľčanoch. Po rehabilitácii 

v 1965 farár v Hornej Lehote, 1966-1986 v Lišove. Pub-
licista, genealóg, archivár, prekladateľ. Pripomíname si 
10. výročie úmrtia.
Eugen Benko, PhMr. (25.3.1906 Vrútky – 2.8.1983 Bra-
tislava) Študoval na gymnáziu v Martine a Košiciach, 
1926-1930 na Prírodovedeckej fakulte KU v Prahe. V 
1932-1938 lekárnik v Stupave, Turzovke, Smolníku a 
Košiciach, 1938-1973 prednosta a vedúci lekárnik lekár-
ne Štátnej nemocnice v Bratislave. Zaslúžil sa o organi-
začné budovanie slovenského lekárnictva a o školiace 
centrum pre študentov Farmaceutickej fakulty UK v Bra-
tislave. Dlhoročný člen prvého slovenského lekárnického 
spolku. Pripomíname si 90. výročie úmrtia.
Peter Ráth Ruttkay, Ing. (4.8.1843 Košice – 12.1.1939 
Košice) V 60. rokoch 19. 
storočia vytyčoval želez-
ničnú trať Budapešť – Lu-
čenec, neskôr pôsobil na 
stavbe Košicko-bohumín-
skej železnice, 1887 želez-
ničný inšpektor, po 1889 
generálny riaditeľ Košicko-
-bohumínskej železničnej 
spoločnosti. V 1896-1901 
poslanec Uhorského sne-
mu, 1905 povýšený do 
šľachtického stavu. Hlavný sponzor výstavby rím. kat. 
kostola vo Vrútkach, pri jeho vysvätení  1905 viedol de-
legáciu úradníkov Košicko-bohumínskej železničnej spo-
ločnosti. Dopravný inžinier, železničný odborník, dvorný 
radca, čestný občan mesta Vrútky. Pripomíname si 170. 
výročie narodenia. 
Štefan Daruľa (20.8.1888 Vrútky – 23.6.1951 Vrútky) Ľu-

dovú školu ukončil vo Vrútkach, 1905 
sa vyučil za zámočníka a začal pra-
covať v odboroch. V 1917 vstúpil do 
Sociálno- demokratickej strany Uhor-
ska, 1918 organizátor štrajku želez-
ničiarov vo Vrútkach, spoluzakladateľ 
a predseda Robotníckej rady vo Vrút-
kach, 1919-1925 redigoval tlačové 
orgány železničiarskeho odborové-
ho zväzu, 1921 člen predsedníctva 
ľubochnianskeho zjazdu, 1920-1925 
poslanec Národného zhromaždenia. 

Od 1926 sa politicky neangažoval. V 1925-1926 starosta 
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vo Vrútkach, 1921-1928 vedúci funkcionár Medzinárod-
nej federácie železničiarov na Slovensku. Pripomíname 
si 125. výročie narodenia. 
Emil Zibolen (25.8.1923 Martin – 13.3.1999 Martin) 
Študoval na gymnáziu v Kláštore pod Znievom a Mar-
tine, 1940-1945 na učiteľskom ústave v Spišskej Kapi-
tule a Bratislave, 1946-1950 na Pedagogickej fakulte v 
Košiciach. V 1945-1947 riaditeľ ľudovej školy v Ľubovni, 
1949-1952 učiteľ stredných škôl vo Veľkom Šariši a Vrút-
kach, 1952-1983 riaditeľ Hudobnej školy, zástupca riadi-

František Kováčik, dirigent orchestra a skladateľ operety Vy krásne Tatry malebné

Dňa 21. apríla 2013 sa uskutočnil v KKD vo Vrútkach koncert za účasti spevákov bratislavského konzervatória na 
počesť vrútockého rodáka Františka Kováčika Podmagurského, slávneho hudobníka, dirigenta, skladateľa piesní  i  
operiet. Táto činnosť bola vrcholom divadelnej kultúry na Vrútkach v štyridsiatych rokoch minulého storočia. Po prvej 
svetovej vojne sa vytvorili podmienky na mierový život. Vo Vrútkach sa vďaka železnici vytvorili veľmi dobré pracovné 
i finančné podmienky, ktoré dali podnet aj na rozvoj kultúry. A našli sa aj osobnosti, ktoré vedeli kultúru riadiť, získavať 
účinkujúcich pre divadlá, spevokoly..., a tak úspechy boli zaručené. V päťdesiatych rokoch vynikli František Kováčik 
Podmagurský, Ján Pavlík, Koloman Slavkovský a neskôr Štefan Priehradný. Vytvorili zázemie ochotníckych divadel-
níkov spolu s veľkým počtom účinkujúcich – realizovali sa v 39 divadelných krúžkoch, a to  v organizáciách, závodoch 
a školách. Veľmi dobrá bola spolupráca medzi katolíckou a evanjelickou mládežou, Spolkom Katolíckeho kultúrneho 
domu, organizáciou Orol a Sokol. Vrcholom všetkých podujatí však bola činnosť spevoherná a z divadelných činností 
operetná. Roku 1938 sa vďaka dvom iniciátorom – Kováčikovi a Pavlíkovi – začali hrávať spevohry a operety. V tom 
čase dokonca štyri. O dva roky neskôr tu slávila úspech ďalšia spevohra so železničiarskou tematikou Pozor na vlak. 
O rok neskôr – roku 1941 vznikla nová opereta, ktorú skomponoval František Kováčik – Vy krásne Tatry malebné. 
Táto akcia bola organizačne náročná pre veľký počet účinkujúcich. Svoje chcelo i 
vybavenie javiska, priestorov pre orchester... Organizátori s postupne získavanou 
praxou všetko zvládli. Pre vrútocké obecenstvo boli predstavenia vzácne a príťaž-
livé. Počas dvoch rokov sa opereta Vy krásne Tatry malebné päťkrát zopakovala 
a v kultúrnom dome bolo vždy plné hľadisko. Tu sú mená účinkujúcich: František 
Nánaši, Anna Bellová, Klára Síkorová, Vojtech Očenáš, Mária Gánoczyová, Jozef 
Schérer, Karol Klimo, Vojtech Daubner, Margita Jurčacková, Alexander Krajan a 
ešte ďalší v menších úlohách. Orchester a spevy dirigoval, prirodzene, František 
Kováčik. Opereta ospevovala krásy Slovenska a Vysokých Tatier zvlášť a – akože 
inak – aj lásku. Mala obrovský úspech. 

Na osobnosť Františka Kováčika a Jána Pav-
líka si Helena Hatiarová a Róbert Zacharides 
spomínajú ako na láskavých a trpezlivých uči-
teľov. Pani Hatiarová, sestra Anny Bellovej, 
dodáva: Pamätám si na majstra Kováčika ako 
na veľmi milého, príjemného a inteligentného 
človeka. V januári roku 1944 Spolok Katolícke-
ho kultúrneho domu pripravil operetu Františka 
Kováčika a Františka Válka Najkrajšia láska. 
Réžiu mal Ján Pavlík a dirigoval autor hudby. 
Účinkovali Alexander Krajan, Klára Síkorová, Anna Bellová, Mária Gánoczyová, 
Vojtech Dubner, Erika Grossmannová, Jolana Löfflerová, Vojtech Očenáš, Magda 
Krajanová, Pavol Jančiak, Jozef Nánaši, Helena Hatiarová a balet Irena Gonštia-
ková, Róbert Zacharides, Anna Pavlíková, Július Bogdán, Viera Šmahajčíková, 
Pavol Jančiak, Elena Šuchová, Robo Matúška, Paula Lamošová, Bedrich Bogdán, 
Anna Šťastná a Gerhard Duboš. 
Súčasný koncert sa uskutočnil 21. apríla 2013, organizoval ho Odbor kultúry a 
športu mestského úradu a Literárny klub Mateja Zaťka pri KKD. Bol v znamení sku-
točného uznania predstaviteľom vrútockej kultúry – najmä Františkovi Kováčikovi 
Podmagurskému. Boli pozvaní aj umelci z Bratislavy. Účinkovali: Slávka Zámeč-

níková, Juraj Kuchar, Lukáš Sládkovič, spevák, a Mgr. art. Dana Hajóssyová, klaviristka. Zaspievali piesne svetových 
skladateľov –  Wolfganga Amadea Mozarta Podaj mi rúčku, drahá, z opery Don Giovanni, Georga Friedricha Händla 
Ombra mai fu z opery Xerxes, Mikuláša Schneidra-Trnavského Nesadaj, sláviček, od Giacoma Pucciniho O mio ba-
bbino caro, Gejzu Dusíka Vám, vám, jedine Vám z operety Modrá ruža. A najdôležitejšie – v závere skladby zazneli 
skladby Františka Kováčika Podmagurského Vy krásne Tatry malebné, Nesmúť za mnou, Nájdem si ja muzikanta 
takého a Pod tou našou bučinou. Koncert sa uskutočnil v rámci 19. ročníka VHJ.                 Text: Róbert Zacharides                                  
                                                                                                                                                                                           
                                 Na fotografii vpravo je Helena Hatiarová a vľavo Anna Bellová, foto poskytla: Helena Hatiarová

teľa SVŠ a ZDŠ, riaditeľ ĽŠU vo Vrútkach. 
V miestach pôsobenia zakladal a dirigoval 
školské spevokoly. V 1951-1984 dirigent a 
začas umelecký vedúci Ženského robotníc-
keho spevokolu vo Vrútkach. Školiteľ uči-
teľov hudby v okrese Martin, člen porôt na 
festivaloch a súťažiach na Slovensku. Pri-
pomíname si 90. výročie narodenia.

                                           PhDr. Zora Mintalová Zubercová
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N e z a b u d n u t e ľ n é   s p o m i e n k y

D e ň  M AT I E K

Ani v našej škole deti nezabudli na druhú májovú nedeľu, 
ktorá je venovaná všetkým mamám. Deti 2. A triedy si 
pripravili pre svoje maminy besiedku s pesničkami a bás-
ničkami. Mamám sa prihovoril Niko Soldán, ktorý ich pri-
vítal a potešil slovami o tom, ako deti svoje maminy ľúbia. 
Deti porozdávali svojim mamičkám pripravené darčeky a 
kvety. Potom sa všetci prítomní zišli pri stoloch s občer-
stvením, ktoré pripravili a doniesli maminy či staré mamy. 
Po milých detských prejavoch lásky  veru stiekli mamičkám 
po líčkach aj slzičky radosti a šťastia. 
Text, foto: Mgr. Lenka Šluchová, ZŠ s Mš M. R. Štefánika

Dňa 15. mája 2013 sme v škole privítali pána plukovníka  
PhDr. Petra Švrla, PhD. Je to osobnosť, s ktorou sme sa 
stretli nedávno, keď sme sa zúčastnili na oslavách, ktoré 
sa konali pri príležitosti 68. výročia oslobodenia nášho 
mesta.  Pán Švrlo celý svoj život zasvätil práci v armáde. 
Podieľal sa na založení Klubu vojenských výsadkárov. 
Rozprával nám o svojej práci aj o náročnej a dôležitej 
práci vojakov. Z jeho rozprávania sme sa dozvedeli infor-
mácie o druhej svetovej vojne, zistili sme, kto je výsadkár 
a čo robí. Zaujímavé boli príbehy, ktoré zažil pán Švrlo. 
Spomínal, ako raz v Žiline pristál na pieskovisku – tesne 
vedľa osemposchodového paneláka. Aby, napríklad, mo-
hol získať odznak, musel urobiť niekoľko zoskokov. A on 
tých odznakov mal na uniforme veľa… 
Bola to veľmi zaujímavá beseda. Rozprávanie  pána Švr-
la v nás zanechalo nezabudnuteľné spomienky a radi si 
stretnutie zopakujeme.
                                               Žiaci 5. B zo ZŠ Hany Zelinovej

Prázdniny začali, 
ale v redakčnom 

zápisníku zostalo zopár 
školských príspevkov ...

Moderná škola „ZELIN NOVA“
V Základnej škole Hany Zelinovej vo Vrútkach 
sa od roku 2012 realizuje projekt modernizá-
cie vzdelávania pod názvom ZELINNOVA. 
Projekt je spolufi nancovaný zo zdrojov Eu-
rópskej únie a bude prebiehať do mája 2014.  
Hlavným cieľom projektu je uskutočniť reformu vzdelávania 
zavedením nových metód výučby. Naša škola sa orientuje 
na rozšírenú výučbu anglického jazyka, informatiky a teles-
nej výchovy. Prostredníctvom projektu chceme skvalitniť 
metódy práce, ktoré podporujú jazykové kompetencie 
žiakov a ich čitateľskú gramotnosť. Projekt je zamera-
ný na aktivity, ktoré učia žiakov porozumieť čítanému textu 
v slovenskom aj anglickom jazyku. Jazykové kompetencie 
žiakov i pedagógov v anglickom jazyku zvýšime aj pomo-
cou digitálneho jazykového laboratória a najmodernejšieho 
videokonferenčného systému. Komunikácia s partnerskou 
školou v Anglicku a realizácia spoločných hodín bude mať 
výrazný vplyv na rozvoj komunikačných schopností žiakov i 
pedagógov. Pomocou projektu sa snažíme zmeniť tradič-
né vyučovanie, keď žiak pasívne prijíma informácie, na 
modernú školu, ktorá umožní žiakom získať vedomosti 
a zručnosti  potrebné na zapojenie sa do spoločnosti a 
využitie v praxi. Na to nám poslúžia aj interaktívne tabu-
le a projektory, ktorými práve v týchto dňoch vybavujeme 
kompletne všetky triedy v škole, ako aj mobilná mininote-
booková učebňa či celý rad ďalších digitálnych i klasických 
moderných pomôcok. Ich nákup je fi nancovaný z projektu. 
Učitelia vzdelávaním prostredníctvom projektu postupne na-
dobúdajú digitálne zručnosti, ktoré budú využívať pri tvorbe 
učebných materiálov a vo vyučovacom procese. Vytvoria 
pracovné listy, interaktívne cvičenia, moderné učebné po-
môcky v predmetoch slovenský jazyk, anglický jazyk, vlasti-
veda, geografi a, dejepis, informatika a matematika.
 K aktivitám projektu patrí aj séria exkurzií, niektoré z nich do 
zahraničia, ako aj týždňový pobyt žiakov v Anglicku spojený 
s návštevou partnerskej školy v meste Exeter. 
                                                           Manažér publicity

Náš výlet – spoznávanie Oravy
Odmenou pre žiakov za celoročnú činnosť sú školské 
výlety, a tak 3. júna 2013 žiaci V. A a V. B  triedy so 
svojimi pedagógmi navštívili jeden z najkrajších sloven-
ských hradov – Oravský hrad. Na hrade práve prebieha-
la akcia s názvom V krajine zázrakov. Po príjemnej ceste 
vlakom nás pred hradnou bránou čakala sprievodkyňa, 
ktorou nebol nikto iný ako literárne známa Alica z Krajiny 
zázrakov. Rozpovedala nám príbeh o tom, ako zlá krá-
ľovná začarovala hrad a rozprávkové bytosti nevedia, do 
ktorej rozprávky patria, a potrebujú pomoc. V jednotlivých 
častiach hradu sme sa tak stretli so Šípkovou Ruženkou, 
Snehulienkou, Červenou čiapočkou, Princeznou 
na hrášku, Jurošíkom, Princom Bajajom, Jankom Hraškom 
a Žabím princom. Za to, že naši šikovní žiaci správne 
určili, z ktorej rozprávky hrdinovia pochádzajú, dostali ča-
rovné zaklínadlo, pomocou ktorého sme v hradnej veži 
vyslobodili čarovnú vílu z moci zlej kráľovnej. Tak sa nám 
podarilo vyslobodiť všetky rozprávkové bytosti. Naše pu-
tovanie po hrade sa skončilo a mohli sme odcestovať na-
späť domov. Na výlet budeme dlho spomínať.
   Mgr. Zuzana Krúpová, ZŠ s MŠ na Ul. M. R. Štefánika
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Hluchovčania si postavili svojpomocne ihrisko

V polovici deväťdesiatych rokov sa začala osídľovať 
nová mestská lokalita Vrútok severozápadne od kúpalis-
ka – Hluchovo. Už počas výstavby rodinných domov sa 
vytvárala medzi stavebníkmi priateľská a družná komu-
nita, ktorá pretrváva doteraz. Hluchovčania už pätnásť 
rokov pripravujú vo voľnom čase pre seba, svoje deti a 
priateľov kultúrne a športové podujatia. Napríklad každý 
rok organizujú veľkonočný výstup na Maguru, účasť 
na cyklistickom dni alebo spoločné kačacie hody. Tri-
násťročnú tradíciu má obľúbený hluchovský silvestrov-
ský hokejový turnaj, v ktorom súperia kolektívy detí aj 
dospelých a každoročne sa na ňom zúčastní viac ako 
stovka susedov. Táto neformálna spolupráca nadobudla 
v minulom roku nový rozmer, keď sa partia športových 

   Vrútočanka Petra Machálková prvá zo Slovenska 
                                         na medzinárodnom triatlone v Bratislave

Tohtoročná jar priniesla na športovú scénu nový športový subjekt TriMaT (Triatlon Martin Team), ktorý vznikol pri AK 
ZŤS Martin začiatkom apríla. Jeho hlavnou náplňou je príprava mladých adeptov atletiky a všetkých podôb triatlonu. 
Systematická športová príprava sa začala už počas minulého roka. Preteky tohoročnej sezóny, ktoré sú súčasťou Slo-
venského pohára, dopadli pre zatiaľ početne malú skupinku veľmi optimisticky. 
V Hornoturčianskom akvatlone (200 m plávanie + 1 km beh), ktorý sa konal 20. 4. 2013 v Turčianskych Tepliciach, 
zvíťazila v silnej konkurencii mladších žiačok Kristína Jesenská, druhá bola vrútočanka Petra Machálková. Rov-
nako skončili dievčatá aj v Žitavskom duatlone 27. 4. 2013 v Dvoroch nad Žitavou. Tu sa v behu na 1 km, pri jazde na 
bicykli (4 km) a záverečnom behu na 500 m popasovali nielen so súperkami, ale aj so silným vetrom. Kristína Jesen-
ská bola prvá, Petra Machálková druhá.

V treťom kole Slovenského pohára sa v Kravanoch 
nad Dunajom 11. 5. 2013 opäť  v dobrom svetle ukázali 
v duatlone naše dievčatá aj s posilou prvého mužského 
zástupcu – žiaka  Andreja Paulínyho. Svoje premiéro-
vé preteky skončil na úžasnom druhom mieste. Kristína 
Jesenská obsadila 1. miesto a druhá bola opäť Petra 
Machálková. Bratislavský triatlon, ktorý bol veľkou ma-
nifestáciou triatlonu, priniesol v konfrontácii so zahrani-
čím 2. miesto pre Petru Machálkovú (1.miesto v rámci 

Slovenska). Žiaľ, Kristína Jesenská svoje dobre rozplávané preteky nedokončila. Po kolízii a 
páde  na bicykli sa pre ňu nádej na výborné umiestnenie skončila v sanitke  v rukách lekárov.  
Mladí pretekári absolvovali aj ďalšie preteky. V Jarnom šprinte, ktorý sa konal 28. 4. 2013 
na Bystričke, bojovali priam úžasne na horskom bicykli s traťou dlhou 9,3 km a prevýšením 
320 m. V kategórii žiačok obsadila 1. miesto Petra Machálková, 2. miesto Kristína Jesen-
ská a v  rovnakej kategórii žiakov obsadil Andrej Paulíny 2. miesto. Táto úspešná trojica pre-
tekárov sa nestratila  pri Behu jari mesta Martina (22. 4. 2013). V behu na 800 m Kristína Jesenská  vyhrala časom 
2:42,5 min, Petra Machálková skončila druhá časom 2:43,0 min a Andrej Paulíny v behu na 1 000 m obsadil po 
tuhom boji 2. miesto časom 3:19,7 min. Keď Kristína a Petra bojovali na trati duatlonu, Andrej hájil farby AK ZŤS 
Martin v krajskej súťaži družstiev v Banskej Bystrici. Tu si na trati 600 m vybojoval pekné 2. miesto časom 1:50,79 min. 
Sezóna sa úspešne rozbehla. Mladých športovcov a ich trénerov  čaká ešte veľa tréningovej práce a veľa cestovania 
na súťaže po celom Slovensku.                                                                                                     Text, foto: Pavel Slouka       
                                                                                                                                                                        

nadšencov z Hluchova rozhodla osloviť vlastníka jedné-
ho pozemku s nápadom vybudovať viacúčelové špor-
tové ihrisko. Krstným otcom myšlienky sa stal Richard 
Kurhajec, ktorý sa podujal zorganizovať a koordinovať 
všetky potrebné úpravy. Dnes už ihrisko slúži svojmu 
účelu. Rozprestiera sa na ploche cca 1 500 m2. Jeho 
dominantou je pieskové ihrisko na plážový volejbal,
 v  druhej časti sa nachádza udržiavané trávnaté ihrisko
 na futbal a v priľahlých častiach možno hrať petang alebo 
bedminton. Trávnatá plocha sa zavlažuje sprchou 
z miestneho potoka. Hluchovčania si splnili svoj športový 
sen a ďakujú Ing. Miroslavovi Mlynárovi,PhD., ktorý 
im na ihrisko dlhodobo a grátis poskytol do nájmu svoj 
pozemok. Vďaka patrí aj pánom Rasťovi Mikulovi, Miro-
vi Mrváňovi a Petrovi Židekovi za poskytnutú stavebnú 
techniku a najmä všetkým susedom – nadšencom, ktorí 
myšlienku vybudovať ihrisko podporili  a vo svojom voľ-
nom čase pomáhali pri výstavbe. 
    Text: Miroslav Krajčí, Rene Guráň, Radoslav Palovič

 Mestská knižnica Hany Zelinovej 
oznamuje svojím čitateľom, 

že bude počas letných práznin 
(v júli a v auguste)

otvorená  od pondelka do piatka 
od 9. do 17. hodiny.  
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S t r i e b o r ný  ú s p e c h 
    s to l n o te n i s o v é h o  o d d i e l u
       n a  M aj s t r o v s t v á c h  S l o v e n s k a
Najmladší žiaci stolnotenisového oddielu TJ Lokomotíva 
Vrútky dosiahli na Majstrovstvách Slovenska v Čadci 25. 
a 26. mája 2013 mimoriadny úspech. Martin Ďanovský 
získal striebornú medailu v dvojhre jednotlivcov, keď 
až vo finále prehral 3 : 0 s Daliborom Dikom z TJ Oravan 
Námestovo. Bronz dosiahol vo štvorhre spolu s Martinom 
Kapustom z MSK Čadca, keď o postup do finále prehrali vo 
vyrovnanom zápase tesne 3 : 2 s dvojicou Tomáš Trubáčik, 
Adam Páleník z TJ Čierne Kľačany. Z bronzovej medaily 
sa tešili  aj v zmiešanej štvorhre spolu s Natáliou Divinskou 
z MSTK Tvrdošín – pri postupe do finále prehrali 3 : 1 s 
dvojicou Peter Černák z TTC Interspead Nové Zámky + So-
fia Takáčová z SSTK Junior Čaňa. Martin Ďanovský sa do 
finálového zápasu jednotlivcov dostal výbornou hrou – svo-
ju skupinu vyhral bez prehry a vo vyraďovacích zápasoch 
postupne zdolal Petra Vargu z KST Viktória Trnava 3 : 0. V 
dramatickom štvrťfinálovom zápase vyhral 3 : 2 nad Benja-
mínom Mikluščákom z ŠKST Karlova Ves a v boji o postup 
do finále zdolal kvalitnou a taktickou hrou rovnako 3 : 2 Pet-
ra Černáka z TTC Interspead Nové Zámky. Druhý  hráč TJ 
Lokomotíva Vrútky Jakub Švento obsadil 9. – 16. miesto 
vo dvojhre, čo je na jeho vek tiež pekný úspech. Svojou 
rozvážnou a uvoľnenou hrou v skupine zvíťazil 3 : 0 nad 
vyššie nasadeným Jurajom Petrlíkom z ŠKST Topoľčany, 

čo mu zabezpečilo účasť vo 
vyraďovacích zápasoch. Hneď 
v prvom zápase dostal za 
súpera neskoršieho víťaza 
Dalibora Diku, s ktorým pre-
hral 3 : 0. Za týmito úspech-
mi stojí poctivá trénerská 
práca, kvalitná príprava, po-
moc rodičov a zodpovedný 
prístup malých športovcov.                                                      
Text, foto: Rudolf Bukovinský 

Stolní tenisti ocenení na majstrovstvách Slovenska:
(zľava)  Filip Delinčak  z Čadce, Peter Černák z Nových Zámkov 
(3. miesto), Martin Ďanovský – Lokomotíva Vrútky (2. miesto), 
Dalibor Diko z Námestova (1. miesto)

Hádzanársky turnaj starších gárd žien a mužov má svojich víťazov
Štvrtý ročník medzinárodného turnaja Vrútok v hádzanej starších 
gárd žien a mužov sa uskutočnil poslednú májovú sobotu v športovej 
hale na Podháji za účasti siedmich ženských a ôsmich mužských 
družstiev zo Slovenska a Čiech. Medzi ženami dominovali Nitrianky 
pred veteránkami z Hraníc na Morave a Trenčiankami, ktoré  získali 
bronzové medaily v boji nad domácimi Vrútočankami. Finálový zápas 
Martina s Hlohovcom sa v riadnom hracom čase skončil remízou 4 : 4 
a rozhodovali sedemmetrové hody. Víťazmi sa stali domáci Martinča-
nia. Tretie miesto obsadili seniori z Trebišova. Najlepšou strelkyňou 
turnaja bola Zuzana Fujasová z Nitry, medzi mužmi strelecky exce-
loval Trebišovčan Martin Zeleňák. Ocenenie najlepší brankár a bran-
kárka získali Tomáš Císař z Hraníc na Morave a Katarína Dlugošová 
z Nitry.  Aj keď boje o góly boli dramatické, turnaj starších gárd je viac 

priateľským stretnutím ako súperením o body. Hráčky a hráči, ktorí „vyrástli“  s hádzanou na palubovkách v rôznych kútoch 
Slovenska, sa priemerne každý mesiac stretávajú na podobných turnajoch po celom Slovenku. Aj keď hra má už aj vzhľa-
dom na vek a možné zranenia vlažnejší nádych, o to intenzívnejšie sú spomienky, ktoré už roky spájajú milovníkov tejto 
loptovej hry.  Radosť z hry a nadšenie pre hádzanú sa prenášajú aj na spoločenské posedenie, ktorým sa každé stretnutie 
hádzanárok a hádzanárov končí. Tento rok sa však začalo netypicky – minútou ticha na pamiatku Ivany Žaťkovej, hádzanár-
ky telom i dušou. Obetavá organizátorka predchádzajúcich ročníkov turnaja vlani v lete nečakane svojich hádzanárskych 
priateľov opustila.                                                                                                Text: Dagmar Zajasenská, TJ Sokol Vrútky

Vrútocké vodnopólistky nesklamali
Počas uplynulého víkendu sa uskutočnilo na letnom kúpalis-
ku vo Vrútkach posledné kolo 1. ligy žiačok a žien vo vodnom 
póle. Družstvu žiačok pod vedením trénera Milana Szaba 
sa podarilo obhájiť 2. miesto z minulého ročníka, keďže 
počas celej sezóny bolo nad ich sily len družstvo z Piešťan. 
V domácom bazéne si po úvodnej prehre s Piešťanmi 4 : 15 
postupne poradili s dievčatami z Košíc 8 : 3 a s dievčatami 
z Bratislavy 16 : 5. Družstvo vrútockých žiačok nastupova-
lo počas sezóny v tejto zostave: Lazarová Terézia, Jure-
čeková Alžbeta, Stankovianska Miroslava, Kačková Karin, 
Martinková Alžbeta, Junasová Emma, Sumková Veronika, 
Kaštanová Alexandra, Fančiová Ema, Žilková Alexandra, 
Astalošová Diana, Rumlová Petra.Družstvo žien v omla-

denej zostave 
nedosiahlo 
na pätnásty 
titul v rade. 
Po štrnás-
tich rokoch 
nadvlády ich 
nahradilo na 
tróne druž-
stvo Topoľ-
čian, ktoré 

malo pred posledným kolom náskok troch bodov pred vrú-
tockým družstvom. Dievčatá prehrali už piatkový dohrávaný 
duel 3. kola proti Košiciam, a to tesne 11 : 12. Definitíva 
padla v sobotu ráno, keď dievčatá prehrali s novými maj-
sterkami 8 : 13, a tak Topoľčianky mohli oslavovať svoj prvý 
majstrovský titul. V ďalších zápasoch už Vrútočanky nenašli 
premožiteľa, keď si postupne poradili s Bratislavou 23 : 11 
a s Košicami 19 : 6. Družstvo žien nastupovalo počas sezó-
ny pod vedením trénera Ivana Bojnického v tejto zostave: 
Migrová Michaela, Valocká Lucia, Chudziaková Erika, Ku-
cianová Monika, Hájková Eva, Žiaková Miroslava, Lazaro-
vá Shirley, Horváthová Petra, Hanusová Anička, Pažická 
Jeannette, Moravčíková Lucia, Babjáková Katarína, Pa-
žická Simona, Stehlíková Kristína. 
                             
                           Text, foto: Dušan Kucharik, PVK Vrútky
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Klub v sezóne 2013 zostavil dve družstvá, ktoré repre-
zentujú vrútocký tenis v rámci tenisovej súťaže družstiev. 
Družstvo žien hrajúce I. ligu sa v druhej najvyššej slo-
venskej súťaži za svoje výsledky rozhodne hanbiť nemusí. 
Vrútocké tenistky ako nováčik medzi tenisovými gigantmi 
(Bratislava, Žilina, Prešov, Levice či Zlaté Moravce) fa-
vorizované súperky nielen potrápili, ale víťazstvom 5 : 2 
nad bratislavským klubom TK LOVE 4 TENNIS si zrejme 
zabezpečili účasť v tejto prestížnej súťaži aj v budúcej 
sezóne. Pod vedením kapitána M. Bordáša budú hráčky 
Kullová, Špitová, Beláková, Bordášová, Galetová a Za-
charidesová o konečné umiestnenie ešte bojovať – čakajú 
ich zápasy s Ružomberkom a Hlohovcom. 
Družstvo mužov hrajúce II. triedu Stredoslovenskej sú-
ťaže družstiev v zložení Baláž, Seryj, Jusko, Jedlička, 
Gottwald, Frolo, Januš, T. Majer, Kubík, Hoferica pod 

Tenisový klub Vrútky začal tohtoročnú sezónu 1. mája

* Oprava v článku „Výsledky Jarného behu mesta Vrútky“ 
publikovaný vo Vrútočane č. 6/2013. Redakcia sa ospra-
vedňuje za nesprávne znenie vo výsledkovej listine. 
V kategórii 3. a 4. ročník ZŠ sa na druhom mieste medzi                
           dievčatami umiestnila Viktória Foldýnová.  

vedením kapitána I. Majera porazilo kluby zo Žiliny (4 : 2) 
a Revúcej (6 : 0). Svoj cieľ postúpiť do vyššej súťaže 
sa zrejme nenaplní. Po prehre s mladým, ale kvalitným 
družstvom z Kysuckého N. Mesta (0 : 6) a po vyrovnanej 
dráme s Podbrezovou (3 : 3) obsadí zrejme nepostupo-
vú priečku. V klube venujeme v súčasnosti veľkú pozor-
nosť práci s deťmi. Radi by sme opäť vychovali generáciu 
úspešných tenistov, ktorí budú pokračovať v nedávnych 
úspechoch vrútockého klubu práve v mladších vekových 
kategóriách. V rokoch 2001 – 2012 v mládežníckych veko-
vých kategóriách pravidelne obsadzovali najvyššie priečky 
v súťažiach družstiev SR práve vrútockí tenisti – roku 2004 
sa stali majstrami Slovenska v kategórii starších žiakov.
Pre verejnosť, rodičov a deti, rekreačných aj pokročilých 
hráčov a hráčky boli v tejto sezóne naplánované tri súťaž-
né podujatia. Koncom júna prvé z nich – otvorený štvor-
hrový tenisový turnaj pre tenisové dvojice bez obmedzenia 
registrácie, veku či pohlavia aj pre zmiešané páry či rodi-
čov s deťmi. 
Bližšie informácie o podujatiach, zaujímavostiach a 
výsledkoch z vrútockého aj svetového tenisového dia-
nia nájdete na www.tkvrutky.sk.

                               Text: Miroslav Kubík, foto: Peter Genda 

O historický 
úspech tur-
čianskeho 
futbalu sa 
p o s t a r a l i 
futbalisti prí-
pravky FC 
Lokomotíva 
Vrútky. 

Na Deň detí si vrútocké futbalové mužstvá chlapcov na-
rodených v rokoch 2002, 2003 a 2004 zmerali sily s ro-
vesníkmi z jednej akadémie svetového veľkoklubu AC 
Miláno.  Do účasti vrútockej výpravy v Taliansku bolo treba 
vložiť veľa námahy a úsilia. Vďaka za to patrí predovšetkým 
rodičom a trénerom Vladimírovi Furóovi, Tomášovi Botošo-
vi, Matejovi Berníkovi a Ľubomírovi Čieškovi, ktorý zabez-
pečil pamätné medaily a plakety. Nimi futbalisti dôstojne 
prezentovali futbalový klub FC Lokomotíva Vrútky, ako aj 
mesto Vrútky v Taliansku. Osobitné poďakovanie patrí rodi-
ne Marraovej, ktorá zabezpečovala celé účinkovanie Vrúto-
čanov v Miláne. Za pomoci rodičov a sponzorov sa podarilo 
získať jednotný výstroj pre deti. V Miláne reprezentovali v 
nových dresoch, teplákových súpravách a so športovými 
taškami, na ktorých bolo pyšne vytlačené FC Vrútky. Deti 
mali zážitok z prehliadky centra Milána, svetoznámej ka-
tedrály, ale predovšetkým z prehliadky tretieho najväčšieho 
štadióna v Európe – San Siro s kapacitou 85 000 divákov. 
Tam navštívili aj šatne dospelých mužstiev AC Miláno a In-
ter Miláno, sedeli na miestach, na ktorých sedia futbalové 
ikony –Robinho, Pato, Ambrosini, Boateng, Balotelli z AC 
Miláno alebo Zanetti, Sneijder a Milito z Interu. Naším hlav-

Vrútockí futbalisti hrali s AC Miláno ným cieľom nebola prehliadka Milána, ale prípravné zápasy 
a turnaj. Počas jazdy autobusom cez Miláno bolo vidieť, 
že približne na každom druhom kilometri stálo futbalové ih-
risko a asi na každom piatom bol vybudovaný tréningový 
komplex. Posledný májový deň si zmerali chlapci ročníka 
2004 svoje sily s Romanom Bancom – mužstvom z dcér-
skych akadémií Atalanty Bergamo. Vrútočania jednoznač-
ne zvíťazili 18 : 3. Na druhý deň si dopoludnia chlap-
ci zmerali sily s AC Miláno. Ročník 2002 prehral 2 : 0, 
ročník 2003 prehral 3 : 1. Chlapci ročníka 2004 prehrali 
2 : 1. Následne sa futbalisti presunuli do areálu akadémie 
Romana Banca, kde všetkých slávnostne uvítali a poďa-
kovali za účasť. Ročník 2002 obsadil konečné 4. miesto, 
ročníky 2003 a 2004 obsadili 3. miesto. Chlapcom ročníka 
2004 ako jedinému mužstvu turnaja sa podarilo uchmatnúť 
bod známej Atalante Bergamo. 
Vrútockí futbal sa rozvíja aj vďaka primátorovi Vrútok 
Ing. Miroslavovi Mazúrovi a prednostovi MsÚ Ing. Jánovi 
Mlynárovi, ako i vďaka časti poslaneckého zboru, ktorá 
fandí futbalu, a samozrejme aj vďaka rodičom mladých fut-
balových nádejí. Za pomoc a ochotu pri rozvoji vrútockého 
futbalu ďakujeme.                                     Text, foto: Matej Berník
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Športová gymnastika vo Vrútkach má 20 rokov a ďalšie úspechy
Jarná časť súťaží v športovej gymnastike, ktoré organizu-
je  Slovenská gymnastická federácia  v sekcii gymnastiky 
pre všetkých (GpV), sa skončila pretekmi Slovenského 
pohára JIPAST kategórie C v Handlovej poslednú májo-
vú sobotu a nedeľu. Absolvovalo ich vyše 120 preteká-
rok v šiestich kategóriách na štyroch náradiach (preskok 
hrazda, kladina, prostné). V kategórii starších žiačok do 
Vrútok  putovala zlatá medaila. Medzi piatimi desiatkami 
gymnastiek z desiatich slovenských klubov zvíťazila naj-
lepšia vrútocká gymnastka roka 2012 Vanesa Schnei-
eiderová. V kategórii žien zvíťazila Anna Bočková z Bra-
tislavy, druhá skončila vrútocká Zuzana Makovníková, 
tretia Lenka Buchalová (KŠG Martin) a štvrtá Andrea 
Surmanová (Vrútky). Na handlovských pretekoch získali 
tri pretekárky výsledné známky nad 50 bodov, najvyššiu 
V. Schneiderová 50,78.  Novinkou pri pretekoch Sloven-
ského pohára C  v Handlovej bolo, že sa vyhodnotili aj 
najlepšie kluby kola: zrátali sa dva najlepšie výsledky 
pretekárok v každej kategórii  a spomedzi desiatich klu-
bov víťazný pohár získali gymnastky TJ Sokol Vrútky 
pred  gymnastkami z Handlovej, Prievidze a Martina. 
O víťazstvo s počtom bodov 429,02 sa v Handlovej pri-
činili Anna Sára Goffová, Laura Babalová, Miriam 
Kmoštincová a Michaela Glončáková, Viktória Fol-
dýnová a Anna Podhorská, Vanessa Schneiderová 
a Laura Kapičáková, Zuzana Makovníková a Andrea 
Surmanová a, samozrejme, aj ich trénerky Dana Hafi-
čová, Božena Bandová, Oľga Suržinová a Elena Režná.

Súťažná predprázdninová sezóna sa pre vrútocké gym-
nastky skončila pretekmi vo Vrútkach. Sobotu 15. júna 
oddiel športovej gymnastiky TJ Sokol Vrútky zorganizo-
val už 17. ročník pretekov Žubrienky a žabky – Vrú-
tocký pohár 2013. Na súťaž jednotlivkýň aj 4-členných 
družstiev v štyroch kategóriách na troch náradiach – 
preskok, kladina, akrobacia – prišlo 117  gymnastiek zo 
siedmich miest – z Handlovej, Liptovského Mikuláša, 
Martina, Svitu, Topoľčian, Žiliny a Vrútok. Už štvrtýkrát  
sa preteky konali v telocvični ZŠ Hany Zelinovej, ktorá je 
priestrannejšia ako sokolovňa, ale i tak bola naozaj plná 
žubrienok a žabiek i tých, ktorí ich povzbudzovali. CVČ 
Domino prispelo medailami a pohármi. Vrútocké gym-
nastky získali  bronzové medaily a poháre – dvakrát 
obsadili tretie miesto v súťaži družstiev: v kategórii mlad-
ších žabiek zásluhou Kristínky Vankovej, Aničky Pod-
horskej, Katky Celerinovej  a Sofie Schneiderovej a 

v kategórii starších žabiek zásluhou Katky Podhorskej, 
Laury Kapičákovej, Martinky Chabadovej a Marcel-
ky Prachárovej. Tretie miesto uniklo žubrienke Anne 
Sáre Goffovej o dve desatiny bodu, Anabelka Šoučíková 
bola šiesta, ale potešili ich diplomy. Mirka Kmoštincová 
bola akosi zviazaná rolou favoritky a skončila spolu so 
Zuzkou Celerinovou na ôsmom mieste, zlepšila sa Miš-
ka Glončáková i Barborka Malíková. Vanesska Schnei-
derová nepretekala pre zranenie lakťa, ktoré utrpela na 
koni – ale nie v telocvični... Veľmi chýbala. Dala šancu 
získať medaily A. Golhovej z Handlovej, D. Šálkovej a 
A. Pavlíkovej z Martina a D. Balcerovej zo Žiliny. Kat-
ka Podhorská sa k medailovému miestu priblížila, bola 
piata, Laura Kapičáková siedma. Veľký vrútocký pohár 
vo Vrútkach získal Klub športovej gymnastiky Handlová. 
Za krásneho počasia strávili gymnastky v telocvični dlhé 
hodiny, kým všetky odpretekali. Prv než sa rozdali me-
daily a poháre, bolo pripravených päť pohárov aj pre 
najúspešnejšie vrútocké gymnastky rokov  1993 až 
2013. Na Vrútkach sa 20 rokov pondelok a štvrtok v so-
kolovni robí športová gymnastika! Ocenenie si  prevzali 
Andrea Surmanová, Mariana Tomková, Zuzana Ma-
kovníková, Kristína Stehlíková a zranená Vanesska 
Schneiderová. Poháre a originálne diplomy (od Martina 
Kotrhu) vrútockým gymnastkám (Kristínka už presedlala 
na vodné pólo) odovzdala  Elena Režná za TJ Sokol i za 
všetky trénerky s poďakovaním a s nádejou, že gymnas-
tika bude vo Vrútkach aj naďalej zušľachťovať generáciu 

dievčat a ony i ďalšie budú pokračovať v gymnastickej 
tradícii. Vedúca oddielu ŠG poďakovala aj svojim spolu-
pracovníčkam, ktoré sa pričinili o 20-ročné trvanie gym-
nastiky vo Vrútkach: Jarmile Škultétyovej, Helene Luptá-
kovej, Anne Krkoškovej, Oľge a Lucii Suržinovej, Dane 
Hafičovej, najúspešnejšej trénerke, Božene Bandovej, 
Darine Tomašovej, Mirke Šturmovej, Beáte Bernátovej, 
Miroslavovi Danihelovi, starostovi, a výboru TJ. Vďaka 
patrí dievčatám, ktoré pravidelne chodia cvičiť a zriekajú 
sa pohodlia, takisto rodičom za pomoc, starým rodičom, 
ktoré malé gymnastky privádzajú do telocvične, vďaka za 
podporu  patrí CVČ Domino, mestu Vrútky i ŽSK. Ocene-
né  gymnastky i členky oddielu tortou, diplomom a milými 
slovami odmenili aj Elenu Režnú za dvadsať rokov veno-
vaných gymnastkám a vrútockej športovej gymnastike.
Od septembra môžu prísť do vrútockej sokolovne 
nové deti, ktoré si chcú gymnastiku samy vyskúšať.
                                                         Text, foto: Elena Režná
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HARMONOGRAM VÝVOZU SEPAROVANÉHO 
ODPADU  NA 3. ŠTVRŤROK 2013 

V Ý K U P  P A P I E R A
Z B E R N É  M I E S T O

V R Ú T K Y

1. deň  – 12. august

Zberné miesto:
Parkovisko Švermova 7
Parkovisko Švermova 3
Ul. sv. Cyrila a Metoda 10
Parkovisko Ul. Nábrežná 20
Parkovisko pri Kriváni - Nábrežná 8

2. deň – 13. august

Križovatka Ul. 1. čs. brigády 
a Ul. J. G. Tajovského

Križovatka Ul. M. R. Štefánika
a Ul. J. Kalinčiaka

Križovatka Ul. sv. Cyrila a Metoda
s Ul. M. R. Štefánika

Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 25
Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 13

3. deň – 14. august

Parkovisko Nábrežná 1
Parkovisko Nábrežná 7
Parkovisko Nábrežná 15

Časový harmonogram výkupu 
v bytových domoch upresní 
fi rma Brantner Fatra formou 
oznamov umiestnených 
na vchodových dverách.
Križovatka Ul. Mierová a
Ul sv. Cyrila a Metoda 17. - 17.30 h.
Detské ihrisko-Mexiko 17.30 -18.00 h.

4. deň – 15. august

Park - Horná Kružná 15.30 - 16.00 h
Konečná zastávka MHD 
Karvaša a Blahovca 16.00 -16.30 h.
Križovatka Ul. Karvaša a Blahovca
s Ul. fr. partizánov 16.30 - 17.00 h.
Horná(Letné kúpalisko)17.00-17.30 h.
Križovatka Ul. Horná a 
Ul. Močiarna 17.30 - 18.00 h. 

vývoz plastov vývoz skla výkup papiera




